
João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014    *    n° 1405    *    Pág. 001/06

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

Edição Especial



Pág. 002/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Rodrigo de Sousa Soares

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves / Victor Luiz

Eli Coutinho

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1405 ESPECIAL *    Pág. 003/06João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014



Pág. 004/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1405 ESPECIAL *    Pág. 005/06João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014



Pág. 006/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1405 ESPECIAL *    Pág. 007/06João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014



Pág. 006/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

IPM



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1405 ESPECIAL *    Pág. 009/06João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 220/2013.

Objeto: Fornecimento de produtos de paisagismo e jardinagem, destinados à SEMAM.

Processo: 2013/067588

Modalidade: Adesão à ARP nº 14/2013 – PP nº 14/2013 – Prefeitura Municipal de

Goianinha/RN.

Signatários: Secretário do Meio Ambiente – SEMAM , o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o

Sr. José Renato Marinho Menezes pela empresa José Renato Marinho Menezes – ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade

após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do

Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 301.785,00 (trezentos e um mil e setecentos e oitenta e cinco reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

12.104.18.541.5294.2968 3.3.90.30 00 SEMAM

12.301.18.122.5381.4138 3.3.90.30 20 SEMAM

Data da assinatura: 21/11/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 242/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em almoço tipo self service, para atender as

necessidades da SEDES.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o

Sr. João Junior Neves de Freitas pela empresa Trincheiras Indústria e Comércio de Alimentos LTDA-

ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária Natureza da Despesa Código Reduzido

14.302.08.244.5422.2937 3.3.90.30 / 3.3.90.39 27

14.104.04.122.5001.2603 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.244.5170.2229 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.2235 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.4093 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.4298 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.241.5168.2223 3.3.90.30 00

14.105.08.243.5171.2243 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.2246 3.3.90.39 00

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 243/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de espaço físico e serviço de hospedagem,

para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e a

Sra. Suênia Ferreira Martins pela empresa Suênia Ferreira Martins-ME.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Total: R$ 12.745,00 (Doze mil, setecentos e quarenta e cinco reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Orçamentária Natureza da Despesa Código Reduzido

14.302.08.244.5422.2937 3.3.90.30 / 3.3.90.39 27

14.104.04.122.5001.2603 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.244.5170.2229 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.2235 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.4093 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.4298 3.3.90.30 / 3.3.90.39 00

14.105.08.241.5168.2223 3.3.90.30 00

14.105.08.243.5171.2243 3.3.90.39 00

14.105.08.243.5171.2246 3.3.90.39 00

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 249/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades da SEDES.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretária de Desenvolvimento Social - SEDES, a Sra. Marta Geruza Moura Gomes e o Sr. José Jodson Maciel

Junior pela firma Distribuidora Brazmac LTDA, ME.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e validade após a publicação do referido

extrato no Diário Oficial do Estado ou Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 129.240,00 (cento e vinte e nove mil, duzentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa Fonte de Recursos Secretaria

14.104.04.122.5001.2603

14.105.08.244.5170.2229

14.105.08.243.5171.2235

14.105.08.243.5171.2243

14.105.08.243.5171.4093

14.105.08.243.5171.4298

14.106.08.244.5137.2203

14.106.11.333.5137.2877

14.302.08.244.5159.2720

14.302.08.243.5164.2722

14.302.08.243.5164.4124

14.302.08.243.5541.2252

14.302.08.243.5164.4025

3.3.90.30 00 e 27 SEDES

Data da assinatura: 27/12/2013.

Republicado por incorreção.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



Pág. 010/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 252/2013.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis, para atender as necessidades

da SEMAM.

Processo: 2013/047432

Modalidade: Pregão presencial nº 40/2013

Signatários: Secretário do Meio Ambiente, o Sr. Edilton Rodrigues Nobrega e o

Sr. Joaquim Jesuino de Oliveira Filho pela firma Mega Master Comercial de

Alimentos LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da aceitação completa dos produtos e

validade após a publicação do referido extrato no Diário Oficial do Estado ou

Semanário Oficial do Município ou outro meio válido para dar publicidade.

Valor Total: R$ 27.840,00 (Vinte e sete mil, oitocentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação Funcional Elemento de Despesa
Fonte de

Recursos
Secretaria

12.104.04.122.5294.4159
12.104.18.542.5294.4155

3.3.90.30 00 SEMAM

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 272/2013.

Objeto: Contratação de empresa especializada em almoço tipo Self-Service,

destinados a SEPPM.

Processo: 2013/041546

Modalidade: Pregão presencial nº 038/2013-SEAD.

Signatários: Secretária Extraordinária de Políticas Públicas para as Mulheres -

SEPPM, a Sra. Maria do Socorro Borges Barbosa e o Sr. João Júnior Neves de

Freitas pela empresa Trincheiras Indústria e Comércio de Alimentos Ltda- ME.

Vigência: 12 (doze) meses

Valor Total: R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais).

Recursos Financeiros:

Classificação

Orçamentária
Natureza da Despesa Código Reduzido

28.101.04.122.5077-2993 3.3.90.30-00 1871

28.101.04.122.5077-2993 3.3.90.39-00 1873

28.102.04.122.5001-4216 3.3.90.30-00 2909

28.102.04.122.5001-4216 3.3.90.39-00 2780

28.103.12.128.5069-4330 3.3.90.30-00 1974

Data da assinatura: 30/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n.º 300/2013.

Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

locação de ônibus rodoviário por km rodado, para atender as necessidades da

SEDEC.

Processo: 2013/006272 - SEDEC

Modalidade: Ata de registro de preço nº 055/2013 ; Pregão presencial nº 063/2013

Signatários: Secretário de Administração - SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, Secretário de Educação e Cultura – SEDEC, o Sr. Luiz de Sousa Junior e

o Sr. Marcílio de Carvalho Pereira pela empresa Roger Turismo LTDA.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor: R$ 4,49 (quatro reais e quarenta e nove centavos) por Km rodado.

Valor Total: R$ 538.800,00 (Quinhentos e trinta e oito mil e oitocentos reais).

Recursos Financeiros:

16.101.12.361.5001-2427 ; elemento de despesa: 3.3.90.39-00 – Cód. 1322

Data da assinatura: 27/12/2013.

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.º 214/2011.

Objeto: Prorrogação contratual.

Processo: 2011/098560 – Req. 1233

Modalidade: Pregão presencial nº 69/2011/SEAD

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga, Secretário de Educação e Cultura – SEDEC, o Sr. Luiz de Sousa Junior e o

Sr. Elivaldo Silva de Souza pela empresa Paraíba Turismo LTDA.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12

meses (doze meses), passando a viger, portanto, de 19 de dezembro de 2013 a 18 de

dezembro de 2014.

Recursos Financeiros:

16.101.12.361.5001.2127 ; elemento de despesa: 3.3.90.39. Fonte 00

João Pessoa, 28 de novembro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1405 ESPECIAL *    Pág. 011/06João Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 45/2013.

Objeto: Acréscimo de 7,14% (sete vírgula quatorze por cento) ao Contrato n°

45/2013 para locação mensal de impressora.

Processo n° 2013/016636 – Reg. 013/2013

Modalidade: Adesão à ARP nº 039/2012 – Pregão presencial nº 157/2011 – SMS.

Signatários: Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito – GAPRE, o Sr. Zenedy

Bezerra e o Sr. Vanderley de Lima Fernandes pela Maq-Larem – Máquinas Móveis e

Equipamentos LTDA.

Do Acréscimo: O contrato sofrerá um acréscimo de R$ 720,00 (setecentos e vinte

reais), passando o contrato original ao valor total de R$ 17.820,00 (dezessete mil,

oitocentos e vinte reais).

Recursos Financeiros:

-02.101.04.122.5392-2782 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.101.04.122.5392-2796 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.103.04.122.5001-2041 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

-02.103.04.123.5369-2715 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

João Pessoa, 16 de dezembro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Termo Aditivo n.º 01 ao Contrato n.º 180/2013.

Objeto: Prorrogação contratual.

Processo n° 2013/011576

Modalidade: Dispensa de licitação nº 34/2013

Signatários: Secretário de Administração – SEAD, o Sr. Roberto Wagner Mariz

Queiroga e o Sr. Robério Henrique Costa pelo Centro de Integração Empresa Escola –

CIEE.

Vigência: Fica prorrogada a vigência do referido contrato por um período de 12(doze)

meses, passando a viger, portanto, de 01 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de

2014.

Recursos Financeiros:

-06.101.04.122.5001.2157 – elemento de despesa: 3.3.90.39-00

João Pessoa, 30 de dezembro de 2013

ROBERTO WAGNER MARIZ QUEIROGA
Secretário da Administração

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP



Pág. 012/06    *    n° 1405 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de dezembro de 2013 a 04 de janeiro de 2014

EXTRATO Nº 303/2013 DO TERMO ADITIVO Nº 001/2013 DO CONTRATO Nº 173/2012
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO-
HOSPITALAR DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR DE ALTA E MÉDICA COMPLEXIDADE
NA ESPECIALIDADE CARDIOLOGIA.
OBJETIVO: Alteração da Cláusula:

CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 16.919.427,84 (dezesseis milhões,

novecentos e dezenove mil, quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), correspondente

à contratação do objeto do presente Contrato, à prorrogação da vigência do contrato e ao aditivo contratual, até

30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal acompanhada dos documentos de cobrança devidamente

atestados pela autoridade competente.

7.6. O valor do acréscimo sobre o valor global do contrato, nos termos da Lei nº 8.666/93, foi de R$ 3.357.456,40

(três milhões, trezentos e cinqüenta e sete mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais e quarenta

centavos).

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS

9.1. O presente Aditivo terá vigência por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir da data de assinatura deste

instrumento, podendo ser prorrogado por iguais períodos, conforme faculta o art. 57, inciso II, da Lei nº.

8.666/93.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): CLÍNICA DOM RODRIGO LTDA.

DATA DA ASSINATURA: 11.09.2013

ADALBERTO FULGÊNCIO DOS SANTOS JÚNIOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP


